İşgalin hemen sonrasında Konya vilayet merkezinde ve ilçelerinde yapılan gösteri ve çekilen telgraflarla İzmir'in işgaline tepki gösterilmiştir³⁵. Ancak, bu tepkiler sonraki günlerde silahlı bir

³⁰ Kocaoğlu, a.g.e., s. 202.

³¹ **Alemdar**, 9 Mart 1335 (1919), nr. 1379-79; Cemal Bey'in aflarını sağladığı bu mahkûmların, Cemal Paşa'nın Suriye valiliği sırasında Konya'ya sürdüğü önde gelen Arap aileleri olması kuvvetle muhtemeldir. Bkz. Fuat Dündar, **Modern Türkiye'nin Şifresi. İttihat ve Terakki'nin Etnisite Mühendisliği (1913-1918)**, İletişim Yayınları, III.

Cemal Bey, bu tarihlerdeki firar kafilesinin içerisinde yer almamıştır. Çünkü kendisi 1921 yılı yazında hükümetten izin almak suretiyle uzun zamandan beri Almanya'da bulunan oğlunu ziyarete gitmiştir. Burada hastalanarak tedavi olmak amacıyla Bulgaristan'a geçmiştir⁷⁷.

⁷¹ **Alemdar**, 1 Ağustos 1336 (1920).

⁷² Tansel, **a.g.e.**, II, s. 152.

⁷³ **Alemdar**, 21 Eylül 1336 (1920), nr. 2936-636.

⁷⁴ **Tevhid-i Efkâr**, 30 Ağustos 1339 (1923), s. 2.

⁷⁵ Mahkemenin 3 Temmuz 1336 tarihli bu kararı için bkz. Erdeha, **Yüzellilikler**, s. 232; Sedat Bingöl, **Yüzellilikler Meselesi**, Hacettepe Üniversitesi, Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara, 1994, s. 26.

⁷⁶ Erdeha, **Yüzellilikler**, s. 80-81.

⁷⁷ **Tevhid-i Efkâr**, 30 Ağustos 1339 (1923), s. 2; Elimizde Cemal Bey'in bu tarihten önce yurtdışına kaçtığına dair bir bilgi yok. Aksi ispatlanana kadar Cemal Bey'in mahkemede verdiği bu ifadeye itibar etmek durumundayız. Kendisi, vize ve izin işlemlerini yaptırdığı sırada Dahiliye Nazırlığı makamında Ali Rıza Paşa'nın bulunduğunu belirtmektedir.

Bir hafta sonra Cemal Bey'in yurt dışına çıkarılmak üzere polis müdüriyetine götürüldüğü basına yansımıştır⁹². Cemal Bey'in yurt dışına sürüldükten sonra Romanya'ya gittiği ve "Yüzellilikler" için Cumhuriyet'in on beşinci yıl dönümünde çıkarılan aftan sonra ülkeye döndüğü bilinmektedir⁹³.

⁸⁶ *Tevhid-i Efkar*, 30 Mart 1340 (1924), s. 3.

⁸⁷ Ferit Bey, mahkemede yüz ellilik listeyi sıralarken Cemal Bey'in ismini okuduktan sonra sözlerini şu şekilde devam ettirmiştir: "Cemal Efendim; bu İstanbul'da mevkuttur. Muhakeme edilmektedir. Fakat mahalline tebligat yaptım ve mahkemeden Ali Galip gibi çıkarsa o dakikada bana haber veriniz, atayım, dedim.